



ESTADOS FINANCIEROS

Al 30 de junio del 2019



BANCO PARA EL FOMENTO A INICIATIVAS ECONÓMICAS S.A. (Banco FIE S.A.) ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018			
		2019	2018
	Notas	Bs	Bs
ACTIVO			
Disponibilidades	8.a)	809.791.196	933.331.700
Inversiones temporarias	2.3.c), 8.c.1)	1.688.171.251	1.516.496.508
Cartera		11.703.711.659	11.139.924.660
Cartera vigente	2.3.b), 8.b)	11.538.944.839	11.033.601.265
Cartera vencida	2.3.b), 8.b)	69.846.763	70.623.912
Cartera en ejecución	2.3.b), 8.b)	84.236.491	79.025.749
Cartera reprogramada o reestructurada vigente		270.906.623	220.978.327
Cartera reprogramada o reestructurada vencida		22.505.733	17.417.276
Cartera reprogramada o reestructurada en ejecución		17.773.683	9.441.786
Productos devengados por cobrar cartera		115.409.653	110.752.166
Previsión para cartera incobrable	2.3.b), 8.b)	(415.912.126)	(401.915.821)
Otras cuentas por cobrar	2.3.d), 8.d)	60.398.225	80.695.669
Bienes realizables	2.3.e), 8.e)	190.753	57.523
Inversiones permanentes	2.3.c), 8.c.2)	327.070.316	255.444.817
Bienes de uso	2.3.f), 8.f)	207.560.877	195.973.483
Otros activos	2.3.g), 8.g)	87.716.208	84.456.768
TOTAL DEL ACTIVO		14.884.610.485	14.206.381.128
PASIVO			
Obligaciones con el público	8.i)	9.437.261.314	9.624.376.509
Obligaciones con instituciones fiscales	8.j)	5.205.365	4.378.198
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento	8.k)	1.877.182.236	1.817.754.055
Otras cuentas por pagar	8.l)	238.674.271	284.987.789
Previsiones	2.3.i), 8.m)	221.385.189	209.404.913
Valores en circulación	8.n)	746.403.194	862.559.826
Obligaciones subordinadas	8.o)	310.094.700	232.851.470
Obligaciones con empresas con participación estatal	8.p)	966.346.029	123.292.348
TOTAL DEL PASIVO		13.802.552.298	13.159.605.108
PATRIMONIO			
Capital social	2.3.j)	582.276.200	548.080.600
Aportes no capitalizados	9.a)	116.006	116.006
Reservas	9.c)	428.093.493	377.020.990
Resultados acumulados	9.d)	71.572.488	121.558.424
TOTAL DEL PATRIMONIO		1.082.058.187	1.046.776.020
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		14.884.610.485	14.206.381.128
CUENTAS CONTINGENTES			
	8.b), 8.w)	47.266.470	41.461.667
CUENTAS DE ORDEN			
	8.x)	28.800.405.486	29.215.690.564
Las notas 1 a 13 adjuntas, son parte integrante de estos estados financieros.			
		Fernando López Arana Gerente General	Enrique Palmero Pantoja Gerente Nacional de Finanzas

BANCO PARA EL FOMENTO A INICIATIVAS ECONÓMICAS S.A. (Banco FIE S.A.) ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 JUNIO DE 2019 Y 2018			
		2019	2018
	Notas	Bs	Bs
Ingresos financieros	2.3.l), 8.q)	708.317.294	656.359.751
Gastos financieros	2.3.m), 8.q)	(213.127.905)	(171.453.553)
Resultado financiero bruto		495.189.389	484.906.198
Otros ingresos operativos	8.t)	76.107.688	49.106.604
Otros gastos operativos	8.t)	(44.185.237)	(27.956.221)
Resultado de operación bruto		527.111.840	506.056.581
Recuperación de activos financieros	8.r)	96.502.904	103.009.973
Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	8.s)	(146.576.713)	(163.840.708)
Resultado de operación después de incobrables		477.038.031	445.225.846
Gastos de administración	8.v)	(382.651.917)	(372.774.898)
Resultado de operación neto		94.386.114	72.450.948
Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor		45.090	216.315
Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor		94.431.204	72.667.263
Ingresos extraordinarios	8.u)	2.347.165	2.584.533
Gastos extraordinarios		-	-
Resultado neto del ejercicio antes de ajustes de gestiones anteriores		96.778.369	75.251.796
Ingresos de gestiones anteriores	8.u)	1.573.136	290.480
Gastos de gestiones anteriores	8.u)	(961.955)	(598.999)
Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la inflación		97.389.550	74.943.277
Ajuste contable por efecto de la inflación		-	-
Resultado antes de impuestos		97.389.550	74.943.277
Impuesto sobre las utilidades de las empresas (IUE)	2.3.n)	(34.392.062)	(24.268.065)
Resultado neto del ejercicio		62.997.488	50.675.212
Las notas 1 a 13 adjuntas, son parte integrante de estos estados financieros.			
		Fernando López Arana Gerente General	Enrique Palmero Pantoja Gerente Nacional de Finanzas

BANCO PARA EL FOMENTO A INICIATIVAS ECONÓMICAS S.A. (Banco FIE S.A.) ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL 1° DE ENERO Y 30 DE JUNIO DE 2019 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018										
	Capital social	Aportes no capitalizados			Total	Reservas			Resultados Acumulados	Total
		Aportes para futuros aumentos de capital	Donaciones no capitalizables	Legal		Obligatorias	Voluntarias	Total		
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Saldo al 1° de enero de 2018	511.751.300	-	116.006	116.006	84.261.759	18.783.643	232.839.397	335.884.799	101.078.859	948.830.964
Constitución de Reserva Legal por el 10% de la utilidad al 31 de diciembre de 2017 autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018	-	-	-	-	10.107.886	-	-	10.107.886	(10.107.886)	-
Constitución de Reservas Voluntarias No Distribuibles autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018	-	-	-	-	-	-	31.028.305	31.028.305	(31.028.305)	-
Transferencia Fondos Capital Semilla en cumplimiento al Decreto Supremo 3459 del 15 de enero de 2018 aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018 (6%)	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.064.732)	(6.064.732)
Distribución de dividendos a los accionistas de la utilidad al 31 de diciembre de 2017 autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	(17.548.636)	(17.548.636)
Constitución de aportes irrevocables pendientes de capitalización aprobada por la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018	-	21.000.000	-	21.000.000	-	-	-	-	(21.000.000)	-
Resultado neto correspondiente al periodo terminado el 30 de junio de 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	50.675.212	50.675.212
Saldo al 30 de junio de 2018	511.751.300	21.000.000	116.006	21.116.006	94.369.645	18.783.643	263.867.702	377.020.990	66.004.512	975.892.808
Incremento del capital pagado aprobado por las Juntas Generales Extraordinarias de Accionistas celebradas el 27 de febrero y 12 de noviembre de 2018 y comunicación ASF/DSR II/R-272536/2018	36.329.300	(21.000.000)	-	(21.000.000)	-	-	-	-	(15.329.300)	-
Resultado neto correspondiente al periodo terminado el 31 de diciembre de 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	70.883.212	70.883.212
Saldo al 31 de diciembre de 2018	548.080.600	-	116.006	116.006	94.369.645	18.783.643	263.867.702	377.020.990	121.558.424	1.046.776.020
Constitución de Reserva Legal por el 10% de la utilidad al 31 de diciembre de 2018 autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019	-	-	-	-	12.155.842	-	-	12.155.842	(12.155.842)	-
Constitución de Reservas Voluntarias No Distribuibles autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019	-	-	-	-	-	-	38.916.661	38.916.661	(38.916.661)	-
Incremento del Fondo de Garantía de Créditos de Vivienda de Interés Social en cumplimiento al Decreto Supremo 3764 del 2 de enero de 2019 aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019 (3%)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.646.753)	(3.646.753)
Incremento del Fondo de Garantía de Créditos para el Sector Productivo en cumplimiento al Decreto Supremo 3764 del 2 de enero de 2019 aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019 (3%)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.646.753)	(3.646.753)
Distribución de dividendos a los accionistas de la utilidad al 31 de diciembre de 2018 autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	(20.421.815)	(20.421.815)
Incremento del capital pagado aprobado por la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019 y comunicación ASF/DSR II/R-59327/2019	9.695.600	-	-	-	-	-	-	-	(9.695.600)	-
Incremento del capital pagado aprobado por la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019 y comunicación ASF/DSR II/R-97734/2019	24.500.000	-	-	-	-	-	-	-	(24.500.000)	-
Resultado neto correspondiente al periodo terminado el 30 de junio de 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	62.997.488	62.997.488
Saldo al 30 de junio de 2019	582.276.200	-	116.006	116.006	106.525.487	18.783.643	302.784.363	428.093.493	71.572.488	1.082.058.187
Las notas 1 a 13 adjuntas, son parte integrante de estos estados financieros.										
					Fernando López Arana Gerente General	Enrique Palmero Pantoja Gerente Nacional de Finanzas	Mónica Hurtado Poma Subgerente Nacional de Contabilidad			

w) CUENTAS CONTINGENTES

La composición del grupo al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

	2019	2018
	Bs	Bs
Boletas de garantía	13.499.354	16.720.709
Garantías a primer requerimiento	33.262.996	24.394.715
Creditos acordados para tarjetas de credito	504.120	346.243
	<u>47.266.470</u>	<u>41.461.667</u>

x) CUENTAS DE ORDEN

La composición del capítulo al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

	2019	2018
	Bs	Bs
Garantías recibidas:		
Garantías hipotecarias	19.757.019.845	19.828.006.731
Garantías en títulos valores	35.781.045	
Otras garantías prendarias	6.900.934.303	7.492.033.128
Depositos en la entidad financiera	42.587.593	43.452.170
Otras entidades financieras - Depositos a Plazo Fijo	1.866.596	1.521.596
Otras garantías	156.344.798	153.636.508
	<u>26.894.534.180</u>	<u>27.518.650.133</u>
Cuentas de registro:		
Lineas de crédito otorgadas y no utilizadas	1.103.392.129	959.399.673
Lineas de crédito obtenidas y no utilizadas	68.600.000	68.600.000
Documentos y valores de la entidad	693.846	693.728
Cuentas incobrables castigadas y condonadas	249.273.062	225.309.160
Productos en suspenso	49.239.946	81.302.476
Otras cuentas de registro	292.435.052	227.025.682
	<u>1.763.634.035</u>	<u>1.562.330.719</u>
Cuentas deudoras de los patrimonios autonomos constituidos con Recursos Privados	142.237.271	134.709.712
	<u>28.800.405.486</u>	<u>29.215.690.564</u>

y) PATRIMONIOS AUTONOMOS

En el mes de marzo de 2015 se ha constituido el Fondo de Garantía de Créditos de Vivienda de Interés Social como Patrimonio Autónomo en cumplimiento al Decreto Supremo 2137 de 9 de octubre de 2014. En el marco de lo establecido en el Decreto Supremo N°3036 de 28 de diciembre de 2016 y de la Resolución Ministerial N° 055 de 10 de febrero de 2017 emitida por el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, en el mes de marzo de 2017 **Banco FIE S.A.** transfirió 3.0% de las utilidades netas de la gestión 2016, equivalentes a Bs3.482.744, al Fondo de Garantía de Créditos de Vivienda de Interés Social (FOGAVISP), en fecha 26 de marzo de 2019 en cumplimiento al Decreto Supremo N°3764 de fecha 2 de enero de 2019 **Banco FIE S.A.** transfiere el 3% de sus utilidades netas correspondientes a la gestión 2018 por un importe equivalente a Bs3.646.753 al Fondo de Garantía de Créditos de Vivienda de Interés Social (FOGAVISP).

La composición al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

	2019	2018
	Bs	Bs
Cuentas Deudoras		
Disponibilidades	-	477.955
Inversiones Temporarias	7.963.170	1.590.471
Cartera	27.648	
Inversiones Permanentes	6.475.993	8.602.453
Gastos Financieros	10.542	21.534
Cargos por Incobrabilidad	6.912	2.545
Otros gastos operativos	67.751	110.327
Total Cuentas Deudoras	<u>14.552.016</u>	<u>10.805.285</u>
Cuentas Acreedoras		
Otras Cuentas por Pagar	37.547	369
Patrimonio Neto	14.317.263	10.474.914
Ingresos Financieros	197.207	326.119
Ingresos Operativos	-	3.883
Total Cuentas Acreedoras	<u>14.552.017</u>	<u>10.805.285</u>

Asimismo en el mes de marzo de 2016 se ha constituido el Fondo de Garantía de Créditos para el Sector Productivo (FOGACP) como Patrimonio Autónomo en cumplimiento al Decreto Supremo 2614 de 2 de diciembre de 2015. En el marco de lo establecido en el Decreto Supremo N°3764 de fecha 2 de enero de 2019, en fecha 26 de marzo de 2019, **Banco FIE S.A.** transfiere el 3% de sus utilidades netas correspondientes a la gestión 2018 por un importe equivalente a Bs3.646.753 al Fondo de Garantía de Créditos para el Sector Productivo (FOGACP).

La composición al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

	2019	2018
	Bs	Bs
Cuentas Deudoras		
Disponibilidades	-	545.475
Inversiones Temporarias	6.320.442	1.303.479
Inversiones Permanentes	5.188.391	6.103.997
Gastos Financieros	8.418	16.989
Otros gastos operativos	52.364	83.228
Cargos por Incobrabilidad	210.000	2.452
Total Cuentas Deudoras	<u>11.779.615</u>	<u>8.055.620</u>
Cuentas Acreedoras		
Otras Cuentas por Pagar	28.488	362
Patrimonio Neto	11.599.341	7.808.125
Ingresos Financieros	151.786	244.221
Ingresos Operativos	-	2.912
Total Cuentas Acreedoras	<u>11.779.615</u>	<u>8.055.620</u>
Cuentas de Orden Contingentes	83.043.176	77.698.530

NOTA 9 - PATRIMONIO

a) CAPITAL SOCIAL

El capital autorizado de la Sociedad al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es de Bs640.000.000, dividido en 6.400.000 acciones, de un valor nominal de Bs100 cada una.

Mediante carta ASFI/DSR II/R-97734/2019 de fecha 14 de marzo de 2019, ASFI tomó conocimiento del incremento de capital pagado a través de la capitalización parcial de las utilidades de la gestión 2018 por un monto de Bs24.500.000, que corresponde a la emisión de 245.000 acciones a un valor nominal de Bs100 por acción, aprobado por las Juntas Generales Extraordinarias de Accionistas celebradas el 26 de febrero de 2019.

Mediante carta ASFI/DSR II/R-59327/2019 de fecha 26 de marzo de 2019, ASFI tomó conocimiento del incremento de capital pagado a través de la capitalización parcial de las utilidades de la gestión 2018 por un monto de Bs9.695.600, que corresponde a la emisión de 96.956 acciones a un valor nominal de Bs100 por acción, aprobado por las Juntas Generales Extraordinarias de Accionistas celebradas el 26 de febrero de 2019.

Mediante carta ASFI/DSR II/R-272536/2018 de fecha 21 de diciembre de 2018, ASFI tomó conocimiento del incremento de capital pagado a través de la capitalización parcial de las utilidades de la gestión 2017 por un monto de Bs36.329.300, que corresponde a la emisión de 363.293 acciones a un valor nominal de Bs100 por acción, aprobado por las Juntas Generales Extraordinarias de Accionistas celebradas el 27 de febrero y 12 de noviembre de 2018.

El capital pagado del Banco al 30 de junio de 2019 es de Bs582.276.200, dividido en 5.822.762 acciones y al 31 de diciembre de 2018 es de Bs548.080.600, dividido en 5.480.806 acciones, con derecho a un voto por acción.

El Valor Patrimonial Proporcional (VPP) de cada acción al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es de Bs185.83 y Bs190.99, respectivamente. El Valor Patrimonial Proporcional (VPP) se calcula dividiendo el total del patrimonio neto a la fecha de cierre sobre el total de acciones emitidas y en circulación a esa fecha, procedimiento que está de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Bolivia.

b) APORTES NO CAPITALIZADOS

DONACIONES NO CAPITALIZABLES

El saldo al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, alcanza a Bs116.006.

c) RESERVAS

i) RESERVA LEGAL

De acuerdo con lo dispuesto por la legislación vigente y los Estatutos del Banco, debe destinarse una suma no inferior al 10% de las utilidades de cada ejercicio al fondo de reserva legal, hasta alcanzar el 50% del capital pagado.

Las Juntas Generales Ordinarias de Accionistas celebradas en fecha 26 de febrero de 2019 y en fecha 27 de febrero de 2018, decidieron constituir reservas legales por Bs12.155.842 y por Bs10.107.886, con cargo a las utilidades obtenidas en las gestiones 2018 y 2017, respectivamente.

En el estado de cambios en el patrimonio neto se exponen los movimientos que tuvieron las cuentas patrimoniales al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

ii) RESERVAS OBLIGATORIAS

Según lo dispuesto por la Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras de Bolivia (actualmente Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI), mediante Resolución SB N° 165/2008 y Circular SB/585/2008 de fecha 27 de agosto de 2008, a partir del 1 de septiembre de 2008, se suspende la reexpresión de los rubros no monetarios según la variación de la unidad de fomento a la vivienda (UFV).

Al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, el Banco expone Bs18.783.643 en la cuenta "Otras reservas obligatorias" en cumplimiento con disposiciones emitidas por el regulador, relacionadas con el efecto de la disposición de la reexpresión de los rubros no monetarios.

En la cuenta contable "Otras reservas obligatorias", los importes que componen las subcuentas contables "Reservas no distribuibles por ajuste por inflación

del patrimonio" y "Otras reservas no distribuibles", pueden ser capitalizados o utilizados para absorber pérdidas acumuladas.

El saldo de este rubro se expone en el estado de cambios en el patrimonio neto.

iii) RESERVAS VOLUNTARIAS

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019, autorizó la constitución de Reservas Voluntarias no Distribuibles, de las utilidades obtenidas de la gestión 2018, por el importe de Bs38.916.661.

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018, autorizó la constitución de Reservas Voluntarias no Distribuibles, de las utilidades obtenidas de la gestión 2017, por el importe de Bs31.028.305.

El saldo al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, alcanza a Bs302.784.363 y Bs263.867.702, respectivamente.

d) RESULTADOS ACUMULADOS

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019, decidió el siguiente tratamiento de las utilidades de la gestión 2018, que ascendieron a Bs121.558.424: incremento de capital Bs42.770.600, constitución de reserva legal por Bs12.155.842, constitución de reservas voluntarias no distribuibles por Bs38.916.661, incremento del Fondo de Garantía de Créditos de Vivienda de Interés Social por Bs3.646.753 e incremento del Fondo de Garantía de Créditos para el Sector Productivo por Bs3.646.753 y distribución de dividendos por Bs20.421.815.

Del monto de Bs42.770.600 reinvertido como capital social, Bs24.500.000 serán destinados al reemplazo del cupón de capital de los "Bonos Subordinados BANCO FIE 2" que vence el 26 de abril de 2019 y Bs8.575.000 equivalente a USD.1.250.000 serán destinados a sustituir el pago de la primera cuota de capital del préstamo subordinado contraído con la Corporación Andina de Fomento (CAF), que vence el 26 de diciembre de 2019.

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018, decidió la distribución de utilidades de la gestión 2017, que ascendieron a Bs101.078.858,74, de la siguiente forma: incremento de capital Bs36.329.300, constitución de reserva legal por Bs10.107.885,87, constitución de reservas voluntarias no distribuibles por Bs31.028.305,16 autorización de transferencia para el Fondo de Capital Semilla por Bs6.064.731,52 y distribución de dividendos por Bs17.548.636,19.

Del monto de Bs36.329.300 reinvertido como capital social, Bs21.000.000 fueron destinados al reemplazo del cupón de capital de los "Bonos Subordinados BANCO FIE 2" que venció en fecha 1° de mayo de 2018.

NOTA 10 - PONDERACION DE ACTIVOS Y SUFICIENCIA PATRIMONIAL

La ponderación de activos a nivel consolidado, es la siguiente:

Al 30 de junio de 2019:

Código	Descripción	Saldo activo Bs	Coficiente de riesgo	Activo computable Bs
Categoría I	Activos con cero riesgo	1.449.804.858	0%	-
Categoría II	Activos con riesgo de 10%	-	10%	-
Categoría III	Activos con riesgo de 20%	1.310.462.401	20%	262.092.480
Categoría IV	Activos con riesgo de 50%	1.789.099.012	50%	894.549.505
Categoría V	Activos con riesgo de 75%	2.579.767.640	75%	1.934.825.730
Categoría VI	Activos con riesgo de 100%	7.944.624.328	100%	7.944.624.329
Totales		<u>15.073.758.239</u>		<u>11.036.092.044</u>
10% sobre Activo computable				1.103.609.204
Capital Regulatorio				1.455.019.542
Excedente/ (Déficit) Patrimonial				351.410.338
Coficiente de Suficiencia Patrimonial				13,18%

Al 31 de diciembre 2018:

Código	Descripción	Saldo activo Bs	Coficiente de riesgo	Activo computable Bs
Categoría I	Activos con cero riesgo	1.483.101.442	0%	-
Categoría II	Activos con riesgo de 10%	-	10%	-
Categoría III	Activos con riesgo de 20%	1.071.138.178	20%	214.227.636
Categoría IV	Activos con riesgo de 50%	1.761.868.177	50%	880.934.089
Categoría V	Activos con riesgo de 75%	1.806.175.606	75%	1.354.631.704
Categoría VI	Activos con riesgo de 100%	8.260.032.030	100%	8.260.032.030
Totales		<u>14.382.315.433</u>		<u>10.709.825.459</u>
10% sobre Activo computable				1.070.982.546
Capital Regulatorio				1.274.074.858
Excedente/ (Déficit) Patrimonial				203.092.312
Coficiente de Suficiencia Patrimonial				11,90%

NOTA 11 - CONTINGENCIAS

El Banco declara no tener contingencias probables significativas, que no hayan sido contabilizadas, de las cuales pudieran resultar posibles pasivos y/o pérdidas para el Banco al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

NOTA 12 - HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al 30 de junio de 2019, no se han producido hechos o circunstancias que afecten en forma significativa los presentes estados financieros.

NOTA 13 – CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS

El Banco FIE S.A. no cuenta con subsidiarias, ni filiales que requieran consolidación.


Fernando López Arana
Gerente General


Enrique Palmero Pantaja
Gerente Nacional de Finanzas


Mónica Hurtado Poma
Subgerente Nacional de Contabilidad

DIRECTORIO

Presidenta	Ximena Cecilia Behoteguy Terrazas
Vicepresidente	Ricardo Villavicencio Núñez (hasta el 27 de marzo de 2019) Jorge Luis Farfán Herrera (desde el 29 de abril de 2019)
Secretaria	Noelia Romao Grisi
Directores(as) titulares	Katherine Mercado Rocha (desde el 26 de abril de 2019) María de las Mercedes Carranza Aguayo
Directores(as) suplentes	María Inés Querejazú Escobari María Teresa del Carmen Ostría Gumucio Ingrid Gabriela Vega Gutiérrez Thomas Franklin Keleher
Síndicos(as) titulares	María Victoria Alicia Rojas Silva (hasta el 26 de marzo de 2019) Erica Rück Uriburu Crespo Ricardo Villavicencio Núñez (desde el 26 de abril de 2019)
Síndicos(as) Suplentes	Geogina Janett Castillo Tapia (hasta el 26 de abril de 2019) Alvaro Ricardo Bazán Auza

EJECUTIVOS(AS)

Gerente General	Carlos Fernando López Arana
Gerente de División de Negocios	René Jorge Calvo Sainz
Gerente Nacional de Banca Microempresa	Oscar Ramiro Vedia Villegas
Gerente Nacional de Banca PyME	Nicolás Urioste Orias
Gerente Nacional de Banca Corporativa y Empresas	María Cecilia Pereyra Foianini
Gerente Nacional de Finanzas	Álvaro Enrique Palmero Pantoja
Gerente Nacional de Marketing Estratégico	Verónica Cecilia Velarde Lijerón
Gerente Nacional de Asuntos Jurídicos	Horacio Andrés Terrazas Cataldi
Gerente Nacional de Operaciones	Mauricio Javier Blacutt Blanco
Gerente Nacional de Talento	Silvia Carmen Oquendo Cortez
Gerente Nacional de Desempeño y Responsabilidad Social	Claudia Marcela San Martín Valencia
Gerente Nacional de Tecnología	Rafael Enrique Palma Siles
Gerente Nacional Auditoría Interna	Nelson José Camacho Gutierrez
Gerente Nacional de Riesgo Integral	Davor Ulric Saric Yaksic

EJECUTIVOS(AS) REGIONALES

Gerente Regional La Paz - Pando	Jhonny Andrés Ugarte Del Pozo
Gerente Santa Cruz - Beni	Marco Antonio Claros Cabrera
Gerente Regional Tarija	Jaime Rodrigo Ruiz Trigo
Gerente Regional El Alto	William Alfredo Peña Yujra
Gerente Regional Oruro	Willy Martínez Troncoso
Gerente Regional Cochabamba	Sabina Rita Callizaya Mamani
Gerente Regional Chuquisaca	Rilver Orellana Taboada
Gerente Regional Potosí	Martha Marcela Cox Salazar